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Úvod

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu (dále jen „odposlech“) představuje

efektivní nástroj získávání důkazního materiálu a zároveň způsob odhalování a vyšetřování

zejména organizované trestné činnosti. V praxi se proto jedná o hojně, a stále více využívaný

institut, o čemž svědčí i statistiky nasazování odposlechů evidované Policií ČR. Uskutečnění

odposlechu zároveň představuje zásah do základních práv občanů a je tedy důležité, aby právní

úprava dostatečně stanovila mantinely pro jeho užití v trestním řízení a zároveň zajistila

existenci následné kontroly garantující tak občanům možnost domáhat se svých základních práv

v případě jejich porušení.

Ačkoli se práce věnuje zejména tématu odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu, využívaného k zajištění obsahu komunikace, nelze opomenout ani úzce související

institut zjišťování (provozních a lokalizačních) údajů o telekomunikačním provozu (dále jen

„zjišťování údajů“). Instituty vykazují, spolu s operativně pátracím prostředkem sledování osob

a věcí podle § 158d tr. řádu, celou řadu společných znaků. Cílem mé práce je provést komplexní

rozbor zákonné i podzákonné právní úpravy odposlechu i zjišťování údajů, včetně jejího

vývoje, který na území České republiky započal již v době bývalého režimu, kdy byly

odposlechy hojně využívány zejména k dopadení a stíhání politických odpůrců. Vzhledem k již

zmíněné podobnosti s operativně pátracím prostředkem sledování osob a věcí, věnuji

samostatnou kapitolu komparaci s tímto institutem a stručnému rozboru povolovacího režimu

sledování, který je nastaven mírněji než u odposlechu a zjišťování údajů, a to i přesto, že

sledování může v některých případech představovat srovnatelný zásah do základních práv.

Institut odposlechu neodmyslitelně souvisí s technologickým rozvojem. Tento nástroj,

který byl historicky využívaný především k odposlechu hlasové komunikace, se v dnešní době

stále více využívá k zajišťování obsahu dat různé povahy přenášených v elektronických sítích.

Odposlech tak s ohledem na specifika těchto dat představuje výzvu technickou i právní. Za

účelem posouzení toho, jaké komunikace je možno odposlouchávat, příp. zajišťovat údaje o

nich, se proto v další kapitole věnuji problematice legálního spojení telekomunikačního

provozu, které se vzhledem ke zrušení zákona o telekomunikacích a jeho nahrazení zákonem o

elektronických komunikacích, který s pojmem již nezachází, stalo překonaným ustanovením.

Mým cílem je objasnit vztah pojmu telekomunikační provoz k zavedenému širšímu termínu

elektronických komunikací a osvětlit způsob, jakým k samotnému odposlechu a zjišťování

údajů na základě právních předpisů dochází. Jelikož se odposlech ve vztahu k moderním
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elektronickým komunikacím setkává se specifiky různých forem přenášení zpráv, ráda bych

osvětlila tato specifika odposlechu u velmi rozšířeného typu komunikace současné doby –

sociálních sítí.

V poslední kapitole si kladu za cíl provést rozbor kontroly v oblasti odposlechu a

zjišťování údajů. Náležitá a účinná kontrola v této oblasti je dle mého názoru stěžejním prvkem

ochrany základních práv, do kterých je těmito instituty bezpochyby zasahováno. I přesto je

kontrola ze strany Nejvyššího soudu prostřednictvím řízení o přezkumu příkazů k odposlechu

a zjištění údajů relativně novým prvkem, zavedeným teprve novelami tr. řádu z let 2008 a 2012.

Důležitým kontrolním orgánem v této oblasti je také Stálá komise pro kontrolu použití

odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, použití sledování osob a věcí a rušení

provozu elektronických komunikací, zřízena Poslaneckou sněmovnou, jejíž působnosti a

kontrolním mechanismům bych se v práci ráda věnovala. Jelikož v rámci soudního přezkumu

odposlechu a zjištění údajů může dojít ze strany Nejvyššího soudu ke konstatování porušení

zákona, zabývat se budu i potenciálním právem na náhradu škody, která nezákonným

odposlechem vznikla.

Tato práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 26. června 2017
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1. Charakteristika odposlechu a zjišťování údajů podle trestního

řádu

Trestní řád v souvislosti s telekomunikačním provozem obsahuje úpravu dvou

zajišťovacích institutů: odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu podle § 88 tr. řádu

(dále jen „odposlech“) a od roku 2001 také institut zjišťování údajů o telekomunikačním

provozu, které jsou předmětem telekomunikačního tajemství anebo na něž se vztahuje ochrana

osobních a zprostředkovacích dat podle § 88a tr. řádu (dále jen „zjišťování údajů o tel.

provozu“).

Úprava obou ustanovení je systematicky zařazena mezi „předběžná opatření a zajištění

osob a věcí“. V obou případech se jedná o zajišťovací instituty, které umožňují orgánům

činným v trestním řízení za stanovených podmínek zasahovat do ústavně zaručeného tajemství

zpráv podle čl. 13 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“) a případně i do práva

na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním

osobních údajů podle čl. 10 odst. 3 Listiny.1 Česká republika vedle toho na sebe převzala

závazek ochrany tajemství přepravovaných zpráv přijetím Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod, která v čl. 8 zaručuje právo na respektování soukromého a rodinného

života.

Základní rozdíl mezi úpravou § 88 a § 88a spočívá v povaze zajišťovaných dat, resp.

informací. V případě odposlechu podle § 88 tr. řádu úprava směřuje ke zjištění samotného

obsahu telekomunikačního provozu, který aktuálně probíhá nebo bude probíhat v budoucnosti.

Postupem podle § 88a tr. řádu dochází ke zjištění údajů o telekomunikačním provozu, bez toho,

aby byl současně zaznamenáván obsah komunikace. V souvislosti s odposlechem obsahu

telekomunikačního provozu podle § 88 odst. 1 tr. řádu je potřeba zmínit, že citované ustanovení

se netýká zásahu do svobody prostřednictvím tzv. prostorového odposlechu, kde se uplatní

úprava obsažená zejména v § 158d tr. řádu.2

Údaji o telekomunikačním provozu se míní údaje provozní a lokalizační (např. čas a

délka uskutečněného hovoru, informace o navštívených webových stránkách apod.) jak je

v práci dále rozvedeno. Zjištění údajů lze realizovat jak do minulosti, tak do budoucnosti. To

1 Šámal, P., Musil, J., Kuchta, J. Trestní právo procesní, 4., přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2013. s. 323; Fenyk,

J., Hájek, R., Stříž, I., Polák, P. Trestní zákoník a trestní řád. 2. díl – Trestní řád. Praha: Linde, 2010. s. 303
2 Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška F., Novotná, J. Přípravné řízení trestní. Praha: C.H. Beck, 2003.

s. 928
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vyplývá z jazykového výkladu § 88a „Je-li třeba zjistit údaje o telekomunikačním provozu…“.

Tento stav je přitom odlišný od předchozí právní úpravy, která obsahovala podmínku „o

uskutečněném telekomunikačním provozu“ a tedy nepředpokládala zjišťování údajů ve vztahu

ke komunikaci, která teprve proběhne.3

Terminologie pak někdy zachází s pojmy aktivního a pasivního odposlechu, kdy

aktivním odposlechem se má na mysli právě zjišťování obsahu komunikace, zatímco pasivním

odposlechem dochází ke zjišťování údajů o telekomunikačním provozu.4

1.1. Odposlech jako zásah do základních práv

Před tím, než přistoupím k samotnému rozboru institutů odposlechu a zjišťování údajů,

dovoluji si stručně rozebrat základní práva, se kterými tyto úkony nevyhnutelně přichází do

konfliktu. Střet idejí liberálního státu a zaručenými svobodami jednotlivce na straně jedné a

potlačování závažné kriminality na straně druhé je přitom hlavním sporem omezení některých

základních práv z důvodu odposlechu v trestním řízení.

V případě aktivního i pasivního odposlechu dochází k tzv. „zákonem dovolenému

zásahu“ do řady ústavně zaručených práv zakotvených v Listině základních práv a svobod (dále

jen „Listina“). Jde zejména o čl. 7 zaručující nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, dále čl.

10 odst. 2, 3 zaručující právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do osobního a


[…]

http://www.psp.cz/sqw/fsnem.sqw?id=1139
http://www.psp.cz/sqw/fsnem.sqw?id=1139
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Zjištění údajů/zjišťování údajů/pasivní odposlech - zjištění údajů o telekomunikačním

provozu, které jsou předmětem telekomunikačního tajemství anebo na něž se vztahuje ochrana

osobních a zprostředkovacích dat podle § 88a tr. řádu
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Abstract

This thesis analyzes legal framework as well as other issues regarding monitoring and

intercepting the substance of communication under Section 88 of the Criminal Procedure Act.

Also, the characteristics of logging and accessing data relating to communication (such as

times, patterns, locations and parties involved) under Section 88a are described. These institutes

in certain instances represent lawful interfere with the right to respect for private life and other

human rights and both are of critical importance in the investigation of many types of crimes.

The thesis is systematically divided into seven chapters.

Chapter One presents both concepts in their relationship to the affected basic human

rights and describes characteristics, major principles as well as the procedure of issuing a

wiretap and data retention warrants.

As both concepts have similar features with conception of Surveillance of persons and

items under the Section 158d of the Czech Criminal Procedure Act, comparison with this

institute is provided in the second chapter.

The third Chapter is devoted to the evolution of Wiretapping legislation and its changes

due to particular amendments. The first legal regulation of Wiretapping was adopted in the

Czech Criminal Procedure Act in 1991 as a response to the political revolution followed by the

need for explicit legislation providing human rights as well as conditions on which it is

permitted to interfere with these rights.

Chapter Four focuses on performance of Wiretapping and data retention itself.

Implementing legislation is particularly important at this stage. For better understanding, legal

definitions of telecommunications, electronic communications and other terms used in relevant

legislation are outlined. Topic of encrypting as a potential obstacle in obtaining information

through the wiretapping and data retention is also presented.

The next chapter follows the topic of wiretapping of modern communications since it

focuses on a specific kind of widely used communication form, social sites. It is evident that

using different kinds of social networks where people can easily share not only private

information, but also other content, can as well be used for criminal activities.

Control mechanisms as an important guaranty of legitimacy of wiretapping are analyzed

in the sixth chapter. There are two main mechanisms in Czech legislation guarantying lawful

conduct of wiretapping and data retention. Supreme Court examine the legality of the order for

the interception and recording of telecommunication traffic upon a petition of the person whose

communication was recorded. Another type of control comes under the competence of The
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Permanent Commission established by the Chamber of Deputies and conducts general control

over wiretapping and data retention.

Last chapter provides proposals for legislative improvement, which are based on the

research conducted in this study.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá právní úpravou a související problematikou odposlechu a

záznamu telekomunikačního provozu upraveného v § 88 tr. řádu jakožto i problematikou úzce

souvisejícího institutu zjišťování údajů o telekomunikačním provozu upraveného ustanovením

§ 88a tr. řádu. Oba tyto zajišťovací instituty a zároveň významné způsoby získávání důkazů

v rámci trestního řízení představují za splnění stanovených podmínek dovolený zásah do

základního práva na respektování soukromého života a některých dalších základních práv.

Práce je systematicky rozdělena do sedmi kapitol.

Kapitola první se věnuje komplexnímu rozboru obou institutů z pohledu základních

lidských práv, s nimiž přichází do konfliktu, detailní charakteristice, vůdčím principům a

úpravě procedury nařizování odposlechu a zjištění údajů.

Vzhledem k řadě společných znaků, které zajišťovací úkony podle § 88 a § 88a tr. řádu

vykazují ve vztahu k operativně pátracímu prostředku sledování osob a věcí podle § 158d tr.

řádu, je v následující kapitole provedena komparace těchto institutů.

Třetí kapitola je věnována vývoji právní úpravy odposlechu a změnám, ke kterým došlo

v rámci jednotlivých novelizací. První zákonná úprava odposlechu byla do trestního řádu

zavedena v roce 1991, a to v důsledku politických změn vedoucích k potřebě výslovného

zakotvení základních práv občanů, a podmínek, za nichž je možné do těchto práv zasahovat.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na analýzu postupu realizace odposlechu a zjištění dat

obsaženého z velké části v prováděcích právních předpisech a interních aktech orgánů činných

v trestním řízení. Pro lepší porozumění jsou rozebrány legální pojmy jako telekomunikace,

elektronické komunikace a další související termíny užívané příslušnou legislativou.

V předmětné kapitole je prezentováno také téma šifrování, představující potenciální překážku

v získávání informací skrze odposlech a zjištění údajů.

Následující, pátá kapitola, volně navazuje na předešlou v tématu realizace odposlechu,

nicméně již ve vztahu ke konkrétnímu typu přenosu informací skrze sociální sítě. Je zřejmé, že

tento v současné době široce využívaný způsob komunikace, prostřednictvím něhož může

docházet ke sdílení informací a dalších dat, může sloužit též k páchání trestné činnosti.

V šesté kapitole si kladu za cíl provést rozbor kontroly v oblasti odposlechu a zjišťování

údajů jako stěžejního prvku garance zákonnosti prováděných odposlechů a zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu. Tento prvek je v rámci české legislativy zastoupen zejména

kontrolou ze strany Nejvyššího soudu prováděné prostřednictvím řízení o přezkumu zákonnosti
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příkazů k odposlechu či zjištění údajů a dále Stálou komisí pro kontrolu použití odposlechů,

zřízenou Poslaneckou sněmovnou.

V poslední kapitole této práce se věnuji úvahám de lege ferenda, ke kterým jsem dospěla

na základě provedené analýzy vybraného tématu.
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Klíčová slova v češtině a angličtině

Odposlech / Wiretapping

Zjišťování údajů / Data retention

Elektronické důkazy / Electronic evidence