**Posudek oponenta
na diplomovou práci
Štěpánky Kučerové
„Odposlech a záznam telekomunikačního provozu“**

Předložená diplomová práce obsahuje 84 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, sedmi základních kapitol a závěru. Vnější úprava je velmi pěkná. S ohledem na dosti úzce zaměřené téma práce je okruh použité literatury poměrně bohatý a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů. Citace a parafráze jsou v práci důsledně vyznačovány. Po formální stránce rozhodně splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku rozhodně netradiční, která nebývá častým tématem diplomových prací. Poměrně úzce zaměřené téma, nadto prolínající se s komplikovanou problematikou informatiky, klade nemalé nároky na excerpce pramenného materiálu a současně dosti vysoké nároky na vlastní zpracování analyzovaného institutu, nadto v odborné i laické veřejnosti hojně diskutovaného. S ohledem na shora uvedené, je práce aktuální a zpracování zvoleného tématu je určitě přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejdříve záslužně věnuje hledisku základních lidských práv, zejména tzv. listovního tajemství. Správně se zde opírá o judikaturu Ústavního soudu ČR a ESLP. Následuje rozbor zákonných podmínek pro provádění odposlechu a záznamu, jakož i požadavků na zákonný postup při jejich provádění. Analýza je poměrně dosti podrobná a opírá se důsledně o literární prameny a judikaturu. S diplomantkou lze souhlasit v tom, že vymezení okruhu trestných činů, u kterých je odposlech možný, odkazem na mezinárodní smlouvy, nevytváří prostředí právní jistoty, jakkoliv je v souladu s judikaturou ESLP. Rovněž je důvodně poukazováno na praktickou nefunkčnost ustanovení, nařizujícího ukončení odposlechu komunikace mezi obviněným a jeho obhájcem. Velmi pěkně je popsána geneze právní úpravy opatření záznamů o telekomunikačním provozu. Velmi zajímavé problémy související s emailovou korespondencí diplomantka řeší patrně správně. Na to navazuje kapitola věnovaná vztahu sledování osob a věcí a odposlechu.

Velmi pečlivě a podrobně je zpracovaná kapitola o vývoji právní úpravy „odposlechu“ na našem území. Lze snad jen doplnit, že již před rokem 1989 se především ze strany nauky objevovaly snahy po zákonné regulaci odposlouchávání telefonních hovorů. Obdobně je mimořádně podrobně a svědomitě zpracována partie o vývoji právní regulace telekomunikací, resp. elektronických komunikací, a zejména o korelacích této úpravy k ustanovením trestního řádu upravujících zásahy do telekomunikačního tajemství. Kladem zde je rovněž skutečnost, že diplomantka se

neomezila na formální přehled legislativních změn, ale identifikuje i jejich příčiny, ať již společenské, právní nebo technické. Lze snad jen doplnit, že z technických, resp. provozních důvodů nemusí být lokalizační údaje vždy zcela přesné. Další kapitola práce je potom věnována aktuální problematice odposlechu a zjištění údajů na sociálních sítích.

Široké a komplexní pojetí problematiky odposlechů v práci diplomantky je logicky zakončeno partií o kontrole v oblasti odposlechů.

Poslední kapitola práce pak shrnuje úvahy de lege ferenda. Požadavek sjednocení terminologie je jistě namístě. Důvodnost třeba přiznat i požadavku na přenesení kompetence povolování sledování osob a věcí ze státního zástupce na soudce, resp. požadavku na sjednocení lhůt pro trvání úkonu. Požadavek, aby povinnost umožnit dešifrování byla rozšířena i na dodavatele elektronických komunikací je z pohledu orgánů činných v trestním řízení pochopitelný. Lze ovšem téměř s jistotou očekávat, že dříve či později bude nalezen právní či technický způsob, jak tuto povinnost „obejít“.

V závěru své práce diplomantka stručně a přehledně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěla.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Diplomantka prokázala znalost hlubokou zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o právní úpravu a judikaturu, ale též pokud jde o dosavadní zpracování v odborné literatuře. Kladem práce nesporně je to, že diplomantka se seznámila rovněž i s praktickými interpretačními a aplikačními problémy a snaží se na ně reagovat konkrétními návrhy de lege ferenda. V neposlední řadě třeba vyzdvihnout i velmi dobré formulační schopnosti a jasnost a výstižnost vyjadřování.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce rozhodně splňuje veškeré požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor na otázku, zda při skončení vyšetřování má obhajoba právo seznámit se se všemi provedenými záznamy telekomunikačního provozu, které byly v dané trestní věci provedeny.

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 16.9.2017

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent